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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022  
 PROCESSO Nº 16376/2022 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO 
PARA JOVENS E ADULTOS (EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS 
 
 Aos 14 (catorze) dia do mês de setembro de 2022, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço 
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE 
CAMPOS e LEONARDO LAURENTI CALAZANS LUZ, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do 
Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na 
seguinte conformidade: 
 

CREDENCIAMENTO 
 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ADHEMAR BARRICELLI JUNIOR               M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 

-------------------------------------------------------------------------------- 

CLARINDO R. DA ROCHA                    ANA ALICE PICOLLI - ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

GUSTAVO F. B. DO NASCIMENTO             DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA  

-------------------------------------------------------------------------------- 

JOÃO MARCELINO S. CAVA                  MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

JOSÉ VANDERLEI VITERI                   PAULO ROGÉRIO SZIMKIEWICZ LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

LUÍS H. M. BIZERRA                      DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ODAIR C. DE OLIVEIRA JUNIOR             NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ROBERTA SILVA OLIVEIRA                  ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 
 Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e 
os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação 
foram rubricados por todos os presentes. 
 Na conferência das propostas das empresas participantes, foi verificado que a empresa ANA ALICE cotou valor unitário 
acima do estimado pelo Edital para o ITEM 3 do LOTE 02 e para os ITENS 3 e 7 do LOTE 03, estando em desacordo com o item 
8.5.1 do Edital. A Equipe considera esta empresa DESCLASSIFICADA para a disputa dos referidos lotes. 
 Da mesma forma, a empresa PAULO ROGÉRIO, em desatendimento ao mesmo item do edital supracitado acima, teve sua 
proposta DESCLASSIFICADA para disputa do LOTE 01 (itens 2, 6, 7, 8 e 9) e LOTE 02 (itens 2, 8, 9 e 10).  
 
      REGISTRO DO PREGÃO 

 
 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no 
Edital. Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances 
ocorreu da seguinte forma: 
 

Item: 001.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       PAULO ROGÉRIO SZIMKIEWICZ LTDA           ***        ***  10:25:10  Desclassificado 

       ROBERTA SILVA OLIVEIRA - M    3.507.942,0000    220,27%  10:25:49  Não Selecionada 

       ANA ALICE PICOLLI - ME        3.480.640,0000    217,78%  10:25:27  Não Selecionada 
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       DALEN SUPRIMENTOS PARA INF    3.367.782,0000    207,48%  10:24:05  Não Selecionada 

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUT    3.188.640,0000    191,12%  10:24:22  Não Selecionada 

       MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCI    2.387.392,0000    117,97%  10:50:31  Selecionada 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM    1.421.894,0000     29,82%  10:24:45  Selecionada 

       NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA    1.095.292,0000      0,00%  10:25:01  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCI    2.387.392,0000     67,90%  10:53:57  Declinou 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM    1.421.894,0000      0,00%  10:54:06  Declinou 

  Fase : Negociação 

       NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA    1.095.292,0000      0,00%  11:09:09  Inabilitado 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM    1.421.894,0000      0,00%  11:34:25  Melhor Oferta 

Item: 002.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       PAULO ROGÉRIO SZIMKIEWICZ LTDA           ***        ***  11:37:11  Desclassificado 

       NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA               ***        ***  11:37:01  Desclassificado 

       ANA ALICE PICOLLI - ME                   ***        ***  11:37:21  Desclassificado 

       ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME     398.750,0000    149,90%  11:37:40  Não Selecionada 

       DALEN SUPRIMENTOS PARA INFOR    382.646,0000    139,80%  11:36:07  Não Selecionada 

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS    363.330,0000    127,70%  11:36:22  Selecionada 

       MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO     266.970,0000     67,31%  11:38:04  Selecionada 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM E    159.566,0000      0,00%  11:36:41  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS    363.330,0000     36,09%  11:39:28  Declinou 

       MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO     266.970,0000      0,00%  11:39:35  Declinou 

  Fase : Negociação 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM E    159.566,0000      0,00%  11:50:58  Melhor Oferta 

Item: 003.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       PAULO ROGÉRIO SZIMKIEWICZ LTDA           ***        ***  11:52:36  Sem Proposta 

       NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA               ***        ***  11:52:24  Desclassificado 

       MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA         ***        ***  11:53:10  Sem Proposta 

       DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E     ***        ***  11:51:34  Sem Proposta 

       ANA ALICE PICOLLI - ME                   ***        ***  11:52:45  Desclassificado 

       ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME     595.230,0000    137,53%  11:53:01  Selecionada 

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS    534.300,0000    113,22%  11:51:50  Selecionada 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM E    250.590,0000      0,00%  11:52:02  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME     595.230,0000     11,40%  11:54:14  Declinou 

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS    534.300,0000      0,00%  11:54:19  Declinou 

  Fase : Negociação 

       DAMARIS RODRIGUES IND, COM E    250.590,0000      0,00%  11:55:00  Melhor Oferta 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 
Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade: 
 

EMPRESA                                         VALOR            CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Melhor Oferta 

      NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA ...........  1.095.292,0000     1º Lugar 

      DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT     1.421.894,0000     2º Lugar 

      MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA .....  2.387.392,0000     3º Lugar 

      M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA -     3.188.640,0000     4º Lugar 

      DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E    3.367.782,0000     5º Lugar 

      ANA ALICE PICOLLI - ME ...............  3.480.640,0000     6º Lugar 

      ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME ..........  3.507.942,0000     7º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 
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Item: 002.00    Melhor Oferta 

      DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT LT    159.566,0000     1º Lugar 

      MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA .......  266.970,0000     2º Lugar 

      M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - EP    363.330,0000     3º Lugar 

      DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E P    382.646,0000     4º Lugar 

      ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME ............  398.750,0000     5º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 003.00    Melhor Oferta 

      DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT LT    250.590,0000     1º Lugar 

      M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - EP    534.300,0000     2º Lugar 

      ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME ............  595.230,0000     3º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 
HABILITAÇÃO 

 
Aberto o 2º Envelope da empresa NEW HIGIPEL, foi verificado que os Atestados de Capacidade Técnica apresentados não 

contêm o quantitativo mínimo solicitado de todos os itens que compõem o lote, estando em desacordo com o item 9.5.1.1 do Edital. 
Além disso, o Balanço Patrimonial não contém Termo de Abertura e DRE, estando em desacordo com o item 9.6.2 do Edital. Desta 
forma, a empresa NEW HIGIPEL foi considerada INABILITADA neste certame. 

Passou-se então à abertura do envelope de habilitação da licitante próxima colocada, a empresa DAMARIS. Após 
conferência da documentação, foi verificado o atendimento aos requisitos estabelecidos no Edital. 

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os 
presentes. 

RESULTADO 
 

À vista da habilitação, foi declarado:  
 

001.00  DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT   1.421.894,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT     159.566,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

003.00  DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT     250.590,0000  Melhor Oferta 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 
A Equipe decide suspender a sessão para análise das amostras por parte da Unidade solicitante, de acordo com o Edital. 

Após um parecer, será dada continuidade a este procedimento.  
Os envelopes de habilitação não abertos, permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia desta Equipe de Apoio até o 

encerramento definitivo deste certame. 
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes. 
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao 
Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos. 

 
ASSINAM: 

  
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

 
 
 
 

ADHEMAR BARRICELLI JUNIOR   

M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA – EPP 

 

   

    

CLARINDO R. DA ROCHA   

ANA ALICE PICOLLI - ME 

 

 

 

HICARO LEANDRO ALONSO 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

LEONARDO LAURENTI CALAZANS LUZ 

Membro 
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GUSTAVO F. B. DO NASCIMENTO   

DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELARIA 

EIRELI 

   

    

 

JOÃO MARCELINO S. CAVA   

MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

 

   

    

JOSÉ VANDERLEI VITERI   

PAULO ROGÉRIO SZIMKIEWICZ LTDA 

 

   

    

LUÍS H. M. BIZERRA   

DAMARIS RODRIGUES IND, COM E IMPORT LTDA – ME 

 

   

    

ODAIR C. DE OLIVEIRA JUNIOR   

NEW HIGIPEL COMERCIAL LTDA 

 

   

    

ROBERTA SILVA OLIVEIRA   

ROBERTA SILVA OLIVEIRA - ME  

 

   

    

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS 

Membro 

 

 


